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Stal automatowa

Przedmiotem wynalazku jest stal automatowa do
obróbki skrawaniem z dużymi szybkościami.
Ogólną cechą wszystkich stali automatowych jest

zdolność uzyskiwania łamliwego wióra przy obrób¬
ce mechanicznej elementów wykonanych z takiej
stali, dzięki czemu skrawanie można prowadzić
z dużymi szybkościami, bez niszczenia narzędzi
skrawających i pogarszania się powierzchni obra¬
bianego elementu.
Zawartość węgla, manganu i krzemu w stalach

automatowych decyduje głównie o jej własnościach
mechanicznych, dla uzyskania wysokiej skrawalno-
ści wprowadza się zwykle siarkę, fosfor, ołów, selen
lub tellur. Dotychczas opracowano już cały szereg
gatunków stali automatowych. Najczęściej są to
stale o podwyższonej zawartości fosforu i siarki,
samej siarki, siarki z dodatkiem ołowiu.
Stale z dodatkami selenu czy telluru nie znalazły

jak dotąd szerszego zastosowania. Znane stale auto¬
matowe rozwiązały pierwszy etap zagadnienia szyb¬
kiego skrawania, ciągle otwarty jest jednak problem
stosowania coraz większych szybkości skrawania,
przy coraz większych wymaganiach pod względem
jakości powierzchni obrabianych elementów.
Celem wynalazku jest opracowanie stali automa¬

towej o wysokiej skrawalności, umożliwiającej ob¬
róbkę elementów o wymaganej dobrej powierzchni

i osiąganie dużej żywotności narzędzi skrawają¬
cych.
Stal według wynalazku zawiera pierwiastki: wę¬

giel, mangan, fosfor, siarkę, ołów i tellur i jako do¬
datkowy składnik stopowy azot, który poprawia
skrawalność metalu, szczególnie w połączeniu z po¬
zostałymi składnikami. Zawartości wagowe poszcze¬
gólnych składników stali są następujące:
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patentowe

Stal automatowa do obróbki skrawaniem z duży¬
mi szybkościami, zawierająca wagowo: węgla 0,05 —
0,45%, manganu 0,8 — 2,00%, krzemu 0,00 — 0,35%,
siarki 0,25 — 0,50%, fosforu maks. 0,05%, ołowiu
0,00 — 0,30% i telluru 0,00 — 0,25%, znamienna
tym, że dodatkowo zawiara azot w ilości od 0,012
do 0,025%.
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